
ORIGINALE
Deliberazione n.° 5
in data 26/02/2024

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di febbraio alle ore 20:00 nella Sala Consiliare di

Palazzo Ancilotto, per determinazione del Sindaco con avvisi scritti, recapitati nei tempi e nelle forme di

legge, si è riunito in seduta Pubblica sessione Ordinaria ed in seduta di 1a convocazione, il Consiglio

Comunale.

Eseguito l'appello, risultano

Per un Totale di 12 presenti e 1 assenti

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Gava Paola.

Assume la presidenza il Sig. Fantinel Fiorenzo nella qualità di Sindaco il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la discussione e deliberazione sugli oggetti iscritti all’ordine del
giorno. Scrutatori: PAVAN GIADA, MARSURA ALESSANDRO, BARIVIERA NICOLA

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1

COMUNE DI

SANTA LUCIA DI PIAVE

Provincia di TREVISO

Telefono (0438) 466111

Telefax (0438) 466190

Codice fiscale: 82002770269

Partita Iva: 00670660265

OGGETTO: PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE ANNI 2024-2026 ED ELENCO LAVORI
ANNO 2024: APPROVAZIONE 1^ AGGIORNAMENTO.

Nominativo Carica Presenza
Fantinel Fiorenzo Presidente Presente
Di Fabio Massimiliano Consigliere Presente
Lovatello Riccardo Consigliere Presente
Basei Claudia Consigliere Presente
Trevisan Chiara Consigliere Assente Giustificato
Perenzin Daniela Consigliere Presente
Pavan Giada Scrutatore Presente
Bariviera Nicola Scrutatore Presente
Castellaz Luca Consigliere Presente
Barro Alessio Consigliere Presente
Calonego Orietta Consigliere Presente
Furlanetto Elisa Consigliere Presente
Marsura Alessandro Scrutatore Presente



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco il cui testo, deregistrato da supporto informatico, è di seguito
riportato:
"Questo è il programma opere pubbliche. Se non vado errato è la
stessa cosa. In pratica noi andiamo a votare il provvedimento per
la riqualificazione inserendo nell'elenco delle opere pubbliche la
voce che abbiamo appena votato e licenziato come riqualificazione
della scuola Bolda Salvadoretti. Di fatto è come se votassimo,
cioè è tutta una voce, anche se viene distinta è la stessa cosa.
Quindi anche qui vi chiedo di metterla in votazione".

PREMESSO CHE:
· con delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 28.12.2023, esecutiva, è stato approvato il

Programma Triennale 2024-2026 delle Opere Pubbliche e l 'Elenco Lavori 2024;
· con deliberazioni di C.C. n. 59 del 28.12.2023 e C.C. n. 60 del 28.12.2023, dichiarate

immediatamente eseguibili, sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di aggiornamento
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 e il Bilancio di previsione per il
triennio 2024-2026;

RILEVATO CHE con delibera di Giunta regionale Veneto n. 1423 del 20 novembre 2023 avente ad
oggetto “PR FESRT 2021-2027. Obiettivo Specifico 2.1 “Promuovere l’efficienza energetica e
ridurre le emissioni di gas a effetto serra”. 2.1.1. “Efficienza energetica edifici pubblici (non
residenziale)” è stato approvato dalla Regione Veneto un Bando pubblico per la presentazione
delle domande di sostegno riservate agli enti pubblici che intendono efficientare dal punto di vista
energetico il patrimonio edilizio pubblico non residenziale;

ATTESO che:
 l’edificio adibito a Scuola primaria J.Salvadoretti abbisogna di un intervento straordinario
incentrato sull’efficientamento energetico e sulla riqualificazione architettonica con opere volte ad
una rinnovazione complessiva dell’immobile, mediante la sostituzione integrale della
serramentistica presente, la realizzazione di un cappotto esterno in EPS sinterizzato, il totale
ripristino del manto di copertura con isolamento ed il rifacimento della pavimentazione con
isolamento del piano controterra;
 l’Amministrazione comunale intende dar corso ad un progetto di miglioramento delle
prestazioni energetiche del complesso unitario della Scuola primaria J.Salvadoretti, in coerenza
con gli obbiettivi assunti con l’adesione al Patto dei Sindaci e nel rispetto degli obbiettivi di
risparmio energetico contenuti nelle azioni del Piano d’Azione dell’Energia Sostenibile (PAES),
presentando domanda di sostegno entro il 28.02.2024 secondo le modalità indicate nel citato
Bando della Regione Veneto allegato A) alla DGRV 1423 del 20 novembre 2023

RICHIAMATI
- il Documento programmatico di mandato per il quinquennio 2022/2027 dell’Amministrazione

Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 27 in data 27.07.2022, nel quale è espressamente
manifestata la seguente volontà “Priorità è mantenere ed ampliare il contenimento dei costi
energetici a carico pubblico;

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 19, adottata in data odierna e dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al progetto
esecutivo redatto dagli Arch. Fidenzio Dal Corso Arch. Alessandro Dal Corso dello studio
DESARCHI s.r.l. via Montesanto 9/a Santa Maria di Sala (VE) per i lavori di “LAVORI DI
EFFICINATAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA
"J.SALVADORETTI" DI BOLDA” dell’importo di 1.300.000,00 euro, avente il seguente quadro
economico di spesa:



QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA

A) LAVORI A BASE D'APPALTO

Oggetto dell'intervento valuta importo parziale importo totale

1 LAVORI DI COSTRUZIONE SCUOLA OPERE EDILI ED
IMPIANTISTICHE

a) Lavori a corpo € 950.000,00

Sommano per Lavori € 950.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI AD OFFERTA € 950.000,00

2 COSTI PER LA SICUREZZA "NON" SOGGETTI AD OFFERTA

Opere provvisionali e costi "speciali" per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008) € 47.500,00

IMPORTO TOTALE COSTI NON SOGGETTI AD OFFERTA € 47.500,00

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO € 997.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Oggetto dell'intervento valuta importo parziale importo totale

3 ONERI DERIVANTI DA INTERVENTI PER LAVORI IN DIRETTA
AMMINISTRAZIONE E SPESE GENERALI

a) allacciamenti e interventi degli Enti Gestori dei sottoservizi - Lavori in
diretta amministrazione

€ 1.500,00

b) per analisi dei terreni, prove di portanza su terreni di fondazione,
indagini geotecniche, assistenza archeologica agli scavi, ecc.

€ 3.000,00

Sommano per lavori in amm.ne diretta € 4.500,00

4 ONERI DERIVANTI DALLE SPESE TECNICHE

a) per progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione (D.Lgs 81/2008), pratiche varie quali prefattibilità
ambientale ecc.

€ 37.319,80

b) per D.L., assistenza, contabilità, coordinamento sicurezza in fase
esecutiva (D.Lgs 81/2008), CRE ecc.

€ 84.307,38

Sommano per spese tecniche € 121.627,18

5 ONERI DERIVANTI DAL CONTRIBUTO InarCASSA

a) il 4% sulla voce 4 € 4.865,09

Sommano per Contributo InarCASSA € 4.865,09

6 ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'IVA

a) il 10% su voci 1+2 (importo lavori) € 99.750,00

b) il 22% su voce 4 € 27.828,30

Sommano per IVA € 127.578,30

7 INCENTIVO E CONTRIBUTO ANAC

a) per art. 45 comma 2 del D.Lgs 36/2023 € 19.950,00

b) per contributo ANAC € 450,00

C) per commissione e spese di gara € 2.000,00

Sommano per incentivo e contributi € 21.950,00

8 IMPREVISITI SUI LAVORI E ARROTONDAMENTI

a) per imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) € 21.979,43

Sommano per imprevisti e arrotondamenti € 21.979,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 302.500,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.300.000,00



PRECISATO che l’opera di cui trattasi verrà inserita nei documenti contabili-programmatori
dell’Ente 2024/2026 ed il relativo costo complessivo, pari ad € 1.300.000,00 che sarà
totalmente finanziato accedendo alle seguenti forme di sostegno:
§ Bando Pubblico Allegato A) D.G.R. n. 1423 del 20 novembre 2023 a valere sul Fondo Europeo

per lo sviluppo Regionale PR FESRT 2021-2027. Obiettivo Specifico 2.1, per un importo di €
710.000;

§ Conto Termico 2.0 Gestore dei Servizi Elettrici S.p.a. (G.S.E.) Domanda di prenotazione degli
incentivi in conformità al D.M. 16 febbraio 2016, per un importo di € 590.000;

RAVVISATA quindi la volontà di dar corso all’esecuzione dell’intervento in parola e quindi la
necessità di adeguare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e il relativo
Elenco Annuale 2024, unitamente alle schede “SCHEDE A, B, C, D, E, F” , che si allegano al
presente atto, inserendo l’intervento denominato “LAVORI DI EFFICINATAMENTO ENERGETICO
E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA "J.SALVADORETTI" DI BOLDA, COMUNE DI
SANTA LUCIA DI PIAVE”, il cui progetto è stato redatto dagli Arch. Fidenzio Dal Corso Arch.
Alessandro Dal Corso dello studio DESARCHI s.r.l. via Montesanto 9/a Santa Maria di Sala (VE),
per un importo complessivo di Euro 1.300.000,00;

RITENUTO, quindi necessario adeguare il Programma Triennale delle OO.PP. anni 2024/2026 e il
relativo Elenco Annuale 2024 , inserendo l’opera sopra descritta ;

DATO ATTO CHE:
• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e si rende necessario per

completare e perfezionare le procedure di attribuzione dei ridetti contributi regionali/europei;
• si procederà, compatibilmente con le risorse disponibili, con apposito e separato provvedimento

consiliare all’aggiornamento degli stanziamenti del bilancio 2024 di entrata ed uscita in
c/capitale;

VISTE le seguenti previsioni normative e regolamentari:
- D. Lgs . n . 267/2000;
- D.Lgs. n. 36/2023, art. 37;
- D.M. 14/2018;
- Regolamento di Contabilità vigente;

VALUTATO che, in base ai propri programmi ed alle esigenze di speditezza operativa per
assicurare il rispetto della tempistica prevista, risulta necessario procedere con urgenza
all'attuazione del presente provvedimento;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art . 147 bis, comma l , del D. Lgs. N . 267/2000 e art . 3 del
vigente Regolamento dei controlli interni , sul presente provvedimento sono stati acquisiti i
seguenti pareri:
- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ;
- di regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. Di adeguare il Programma Triennale delle OO.PP. anni 2024/2026 e il relativo Elenco
Annuale 2024, inserendo nell’anno 2024 l’aggiornamento dell’opera denominata “LAVORI DI

RIEPILOGO DI SPESA

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 997.500,00

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 302.500,00

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.300.000,00



EFFICINATAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA
"J.SALVADORETTI" DI BOLDA, COMUNE DI SANTA LUCIA DI PIAVE”:

2. di approvare le seguenti nuove schede relative alla programmazione delle Opere Pubbliche:
SCHEDE A, B, C, D, E, F;

3. di dare atto che:
· conseguentemente e contestualmente, si aggiorna il D.U.P./Nota di aggiornamento

2024-2026;
· il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e si rende necessario per

completare e perfezionare le procedure di attribuzione dei ridetti contributi
regionali/europei;

· si procederà, compatibilmente con le risorse disponibili, con apposito e separato
provvedimento consiliare all’aggiornamento degli stanziamenti del bilancio 2024 di
entrata ed uscita in c/capitale;

4. di incaricare i Responsabili del 3^ e 4^ Servizio, nell’ambito dei propri poteri gestionali, di
dare attuazione al presente atto mediante l’adozione di ogni conseguente procedura e
provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva separata votazione, unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV,
del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_Proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2024-02-28T16:04:15+0100
	Paola Gava


		2024-02-28T16:06:07+0100
	FIORENZO FANTINEL




